
ORGANIZZAZIONE E PROGRAMMAZIONE

Comune di Verona
ORGANIZZAZIONE E PROGRAMMAZIONE
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 1 di 4

DETERMINA 1289 DEL 28/03/2025

OGGETTO: SEGRETERIA DEL SINDACO - AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI 

PUBBLICAZIONE NECROLOGI E PARTECIPAZIONI AL LUTTO ANNI 

2025 2026 2027 - PUBLIADIGE SRL - CIG B63C037855 PBM 8386

IL DIRIGENTE DELLA SEGRETERIA DEL SINDACO

PREMESSO che:
- fra le spese di rappresentanza sostenute annualmente dall’Amministrazione comunale 

rientrano anche quelle relative alla pubblicazione di necrologi e di partecipazione al lutto 
di soggetti esterni particolarmente qualificati e rappresentativi del relativo ente/autorità;

- tali pubblicazioni richiedono la tempestività della pubblicazione e comportano un costo di 
volta in volta diverso a seconda del numero di parole di cui sono composte;

-  la ditta Publiadige S.r.l. per le province di Verona, Vicenza e Brescia è la Concessionaria 
esclusiva di pubblicità di tutti i mezzi Athesis e delle testate del Gruppo Gedi ed Rcs, tra 
cui il quotidiano “L’Arena di Verona”;

CONSIDERATO che:
-  con determina n. 370 del 28.01.2025 veniva affidato alla ditta Publiadige S.r.l. il servizio 

di pubblicazione necrologi e partecipazioni al lutto sul quotidiano “L’Arena di Verona”  
per l’anno 2025, con il conseguente impegno di spesa di € 800,00 IVA esclusa;

- il richiamato importo allo stato attuale risulta quasi esaurito ed è quindi necessario 
impegnare ulteriori somme da destinare a tale scopo per il prossimo triennio, stimabili 
per l’anno 2025 in € 1.229,51, per l’anno 2026 in € 1.639,34 e per l’anno 2027 in € 
1.311,47, IVA esclusa;

VISTO il d.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, ed in particolare:
- l’art. 49, comma 6, che consente di derogare al principio di rotazione per gli affidamenti 

diretti di importo inferiore a € 5.000;
- l’art. 50, comma 1, lett.b) che prevede la modalità di affidamento diretto dei servizi e 

forniture di importo inferiore a € 140.000, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

RICHIAMATO altresì l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023, secondo cui per gli appalti di 
cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice la determina a contrarre e quella di affidamento 
possono essere formalizzate mediante un unico atto che contenga “l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;

VISTO:

COMUNE DI VERONA
I

RIPRODUZIONE CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0118791/2025 del 28/03/2025
Fascicolo 2.1 N.24/2025

Firmatario: LUCIANO GOBBI



ORGANIZZAZIONE E PROGRAMMAZIONE

Comune di Verona
ORGANIZZAZIONE E PROGRAMMAZIONE
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 2 di 4

- il Comunicato del Presidente ANAC del 31 dicembre 2024 che, al fine di favorire le 
Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme 
elettroniche e garantire un migliore passaggio verso l’amministrazione digitale, ha 
prorogato fino al 30 giugno 2025 la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a 
disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) per gli affidamenti diretti di 
importo inferiore a € 5.000;

- tale strumento rappresenta una modalità supplettiva che può essere utilizzata per gli 
affidamenti di importo inferiore a € 5.000 in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle 
Piattaforme di Approvvigionamento Digitale certificate (PAD) per il primo periodo di 
operatività della digitalizzazione;

RILEVATO che:
- ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i. e di quanto sopra indicato, all’affidamento del 

servizio in oggetto è stato assegnato tramite PCP dell’ANAC il seguente codice CIG 
B63C037855;

- ai sensi dell’art. 48, comma 2, del d.lgs. 36/2023 tali prestazioni non rivestono un 
interesse transfrontaliero certo;

PRESO ATTO che:
- sono stati richiesti all’operatore economico Publiadige S.r.l. le autocertificazioni  relative 

al  possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui al Titolo IV della Parte V, 
Capo II e Capo III  del D.Lgs. n. 36/2023 e al conto corrente dedicato;

- è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico, così come 
desumibile dal DURC, agli atti d’ufficio;

- ai sensi dell’art. 11, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il contratto collettivo applicabile al 
personale dipendente impiegato nell’appalto risulta essere il seguente: Commercio;

CONSIDERATO che non sono rilevabili rischi derivanti dalle interferenze delle attività 
connesse all’esecuzione dell’appalto per i quali sia necessario redigere il DUVRI e che i 
costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:
- il fine che il contratto intende perseguire è quello dell’acquisizione di un servizio per le 

annualità 2025, 2026 e 2027;
- l’oggetto del contratto è l’affidamento diretto del servizio di pubblicazione di necrologi e 

partecipazioni al lutto;
- il contratto sarà stipulato in forma scritta secondo l’uso commerciale in conformità all’art. 

18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023;
- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lett. b);

RITENUTO quindi opportuno, per assicurare la copertura finanziaria di un contratto 
pluriennale, di consentire anche per gli anni 2025, 2026 e 2027 la pubblicazione di 
necrologi e partecipazioni al lutto sul quotidiano L’Arena di Verona con finalità di 
rappresentanza e di procedere ad impegnare a favore della ditta Publiadige S.r.l. le 
somma complessiva di € 5.100,00 IVA inclusa sul capitolo 1192/30, di cui € 1.500,00 sul 
bilancio 2025, € 2.000,00 sul bilancio 2026 e € 1.600,00 sul bilancio 2027;



ORGANIZZAZIONE E PROGRAMMAZIONE

Comune di Verona
ORGANIZZAZIONE E PROGRAMMAZIONE
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 3 di 4

VISTE:
- la deliberazione del Consiglio n. 86 del 19 dicembre 2024, con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione 2025-2027;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 9 gennaio 2025, che ha approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2025-2027;

DATO ATTO che il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi, nel 
rispetto dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di 
comportamento adottato da questa Amministrazione con deliberazione di Giunta n. 49 del 
5 marzo 2014;

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del 
D.Lgs nr. 267/2000;
 

VISTI altresì:

- il decreto legislativo n. 267/2000 con particolare riferimento agli art. 3, 13, 107 e 151;

- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Verona;

- gli art. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013;
- lo Statuto comunale;

 
DETERMINA

1) di affidare, per i motivi descritti in narrativa, alla ditta Publiadige S.r.l., concessionaria 
esclusiva di pubblicità - con sede legale in Corso Porta Nuova n. 67, 37122 Verona, 
C.F. e P. IVA 01651350231 - il servizio di pubblicazione necrologi e partecipazioni al 
lutto sul quotidiano “L’Arena di Verona”, verso il corrispettivo di € 4.180,32 IVA esclusa, 
di cui per l’anno 2025 € 1.229,51, per l’anno 2026 € 1.639,34 e per l’anno 2027 € 
1.311,47, IVA esclusa;

2) di impegnare a tale scopo la somma complessiva di € 5.100,00 IVA inclusa, 
imputandola:

    - per € 1.500,00 al capitolo 1192/30 del bilancio 2025;
    - per € 2.000,00 al capitolo 1192/30 del bilancio 2026;
    - per € 1.600,00 al capitolo 1192/30 del bilancio 2027;

3) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a euro zero;

4) di procedere alla stipula del contratto in forma scritta con il soggetto affidatario mediante 
scambio di corrispondenza commerciale;



ORGANIZZAZIONE E PROGRAMMAZIONE

Comune di Verona
ORGANIZZAZIONE E PROGRAMMAZIONE
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 4 di 4

5) di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e 
vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

6) di nominare il Responsabile unico del progetto nella persona del Dirigente della 
Segreteria del Sindaco ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023;

7) di dare atto di aver comunicato a Publiadige S.r.l.  i seguenti dati:
    - il nominativo del responsabile del procedimento, come disposto dall’art. 15 del D. Lgs. 

36/2023;
    - che i costi della sicurezza sono pari a zero;

8) di disporre la consegna del codice di comportamento interno approvato con 
deliberazione di Giunta n. 49 del 5 marzo 2014 tramite comunicazione scritta 
dell’indirizzo url del sito del comune in cui tali atti sono in pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione trasparente” 
(http://portale.comune.verona.it/nqcontent.cfm?a_id=37979 ) i cui obblighi vengono 
estesi, per quanto compatibili, anche ai collaboratori a qualsiasi titolo della ditta 
contraente, pena la risoluzione di diritto o la decadenza del rapporto giuridico;

9) di dare atto che si è provveduto a richiedere la documentazione sulla tracciabilità per i 
flussi finanziari ai sensi dalla Legge 136/2010;

10) di dare atto che si procederà al controllo a campione, ai sensi dell’art. 52 del  D.Lgs. n. 
36/2023, dei requisiti di ordine generale e speciale di cui al Titolo IV della Parte V, 
Capo II e Capo III  del medesimo D.Lgs. n. 36/2023, secondo le modalità indicate dalla 
circolare comunale n. 11 del 25 marzo 2024;

11) di dare atto dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione previsti nel Codice 
di Comportamento e dell'art 6 /bis della legge 241/90 per cui sul presente 
provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al soggetto 
che sottoscrive il presente atto, né in capo a chi partecipa, a qualsiasi titolo, a detto 
procedimento;

12) si provvederà ad adempiere agli obblighi di trasmissione dei dati e informazioni alla 
BDNCP, nonché di pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” dei dati 
previsti dagli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023 in materia di 
trasparenza.

Firmato digitalmente da:
Il Segretario Generale
GOBBI LUCIANO


